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ــو گــفــت وگــو به  ــ ــفــت وگــوی فــرهــنــگــی« رادی  بــرنــامــه »گ
تهیه كنندگی رقیه زهرا پرندآور و با اجرای علی پژوهش، 
این هفته با موضوع ماموریت ها و مبانی قانونی ساترا، 
محمدصادق  دكتر  ساترا،  قائم  مقام  قائمی نسب  محسن  میزبان 
افراسیابی سرپرست معاونت كاربران و تنظیم گری اجتماعی ساترا و 
دكتر رضا رسولی حقوقدان و مدرس حقوق در دانشگاه های تهران 
كید كرد: ساترا دارای خلأ تقنینی نیست.  بود. رسولی در این برنامه تا

     ضرورت نظارت بر فضای مجازی انکارناپذیر است
به گزارش جام جم، محسن قائمی نسب، قائم مقام ساترا در خصوص 
وظیفه و ماهیت سازمان تنظیم مقررات رسانه های صوت و تصویر 
گیر)ساترا( عنوان كرد: تاثیری كه بازیگران زیست بوم صوت و تصویر  فرا
گیر بر افکار و روح و روان عموم افراد جامعه دارند، سبب می شود كه  فرا
نظارت بر این حوزه ضرورت داشته باشد. امام حسن)ع( می فرماید: 
ک خود فکر  »بنده در تعجب هستم از كسانی كه درباره خورد و خورا

زیادی می كنند اما درباره غذای روح خود فکری نمی كنند.«
وی افزود: تاثیر فضای مجازی را بر افکار عمومی كسی نمی تواند انکار 
كند. ضرورت نظارت بر این فضا بر همین اساس انکارناپذیر است؛ 
كشور از جمله مــاده ۷  درنتیجه همین مساله و با توجه به قوانین 
اساسنامه سازمان صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایــران مصوب 
سال ۱۳۶۲، مــاده ۱۴ قانون وظایف و اختیارات وزارت ارتباطات و 
فــنــاوری اطــلاعــات مصوب ســال ۱۳۸۲ و بند »ب« نظریه تفسیری 
شورای نگهبان پیرامون اصول ۴۴ و ۱۷۵ قانون اساسی، رهبر معظم 
انقلاب سال 9۴ طی مرقومه ای به رئیس جمهور وقت اعلام فرمودند 
گیر بر عهده سازمان صدا و  كه مسئولیت نظارت بر صوت و تصویر فرا
سیما  ست؛ بعد از این دستور بود كه سازمان صدا و سیما این مساله 
را طبق اختیارات رئیس سازمان صدا و سیما به ساترا سپرد و بر مبنای 

، ساترا این وظیفه را برعهده گرفت. همین دستور
قائمی نسب تصریح كرد: طبق اختیاراتی كه شورای سرپرستی صدا و 
سیما داشته و این اختیارات در سال ۷۳ توسط رهبر انقلاب به طور 
كامل به رئیس سازمان صدا و سیما سپرده شده اســت، تاسیس و 
تغییر ساختار سازمان صدا و سیما توسط رئیس سازمان مجاز است 
و بر همین اساس سازمان تنظیم مقررات رسانه های صوت و تصویر 

گیر توسط رئیس سازمان صدا و سیما ایجاد شده است. فرا

     ساترا دارای خلأ  تقنینی نیست
ــا رســـولـــی ، حــقــوقــدان و مــــدرس حــقــوق در  ــامــه، رضـ ــرن در ادامــــه ب
دانشگاه های تهران راجع به جایگاه قانونی سازمان تنظیم مقررات 
گیر گفت: پیش از پاسخ به سوال شما  رسانه های صوت و تصویر فرا
باید به دو نکته اشاره كنم؛ اول این كه ساترا یک سازمان ناظر است 
كه لزوما بنا نیست با اقدامات سلبی این كار را انجام دهد؛ رگولاتوری 
)تنظیم گری(  با تعامل نیز امکان پذیر اســت. نکته دوم هم این كه 

نظارت منحصر به ایران نیست، كشورهای دیگری مانند انگلستان، 
آمریکا و فرانسه نیز دارای سازمان های مشابهی هستند؛ بنابراین 

تاسیس ساترا  یک رفتار سلیقه ای نیست.
این كارشناس در ادامه گفت: درباره جایگاه ساترا باید به چند نکته 
كه رهبر معظم انقلاب بر مبنای اختیارات  كنم؛ نخست آن  اشــاره 
خود امکان تاسیس سازمان و نهادهای جدید را دارند؛ از سوی دیگر 
اساسنامه سازمان نیز تصریح می كند كه تاسیس تمامی فرستنده ها 

و پخش كننده های صدا و سیما بر عهده سازمان صدا و سیما  ست.
رسولی افزود: براساس اصل ۱۳۸ قانون اساسی، روسای دستگاه ها و 
سازمان ها حق دارند كه برای انجام وظایف خود، نهاد جدید تاسیس 
كنند. بنابراین فعالیت ساترا، دارای خلأ  تقنینی نیست. از سوی دیگر 
بخشنامه مستقیم قوه قضاییه هم این مساله را تصدیق می كند، 
كه از منظر قانونی  كسی فکر می كند  گــر  امــا علی رغم ایــن مسائل ا
خلائی  وجود دارد، این امکان را دارد كه نظر خود را اعلام كند تا ساترا 

پیگیری كند.
این كارشناس در بخشی دیگر با اشاره به این موضوع كه عصر فعلی 
را می توان دوره حکمرانی پلتفرم ها برشمرد، خاطرنشان كرد: در این 
فضا نمی توان انتظار داشت كه پلتفرم ها وجود داشته باشند اما هیچ 
كه هر محتوایی  نظارتی روی آنها انجام نشود؛ این صحیح نیست 
بــدون هیچ نظارتی در فضای مجازی منتشر شــود. البته مــردم هم 
گیر  كمیت بــرای محصولات صــوت و تصویر فرا كه حا انتظار دارنــد 
چارچوبی تعیین كند تا نوعا بتوانند از تاییدیه سازمان مسئول این 

حوزه، به عنوان تاییدیه استاندارد محتوا استفاده كنند.

     سازمان صدا و سیما، متولی نمایش خانگی است
كاربران و تنظیم گری اجتماعی  در ادامه برنامه، سرپرست معاونت 
ساترا به مصوبات مجلس شــورای اسلامی در سال های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ 
اشاره كرد و گفت: در قانون بودجه سال ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ ساترا به عنوان 
گیر تعیین شده است و بر خلاف  تنها نهاد متولی صوت و تصویر فرا

تصور برخی اشخاص كه فکر می كنند شورای نگهبان بند مربوط به 
ساترا را در قانون بودجه سال ۱۴۰۱ حذف كرده، این طور نیست و صرفا 
گذشته از محل درآمــد اپراتورها بــرای نظارت بر  كه سال  بودجه ای 
فضای مجازی و حمایت از تولید محتوا در اختیار ساترا گذاشته شده 
بود حذف شد و در قانون بودجه ۱۴۰۱ تصریح شده است كه  مسئولیت 
گیر و نظارت بر آن،  صدور مجوز و تنظیم مقررات صوت و تصویر فرا

منحصرا بر عهده سازمان صدا و سیما ست.
افراسیابی همچنین در خصوص نقش ساترا در حوزه نمایش خانگی 
به مصوبه جلسه شصت و ششم شورای عالی فضای مجازی اشاره 
كرد و گفت: بر اساس تعریف مركز ملی فضای مجازی از صوت و تصویر 
گیر است و  گیر قطعا نمایش خانگی مصداق صوت و تصویر فرا فرا
علاوه بر این در سند »طرح كلان و معماری شبکه ملی اطلاعات«، 
وظیفه تامین نیاز محتوایی كشور در خدمات ویدئوی درخواستی 
ک ویدئو از طریق سامانه ها و سکوهای داخلی با حداقل ۱۰  و اشترا
كه در  میلیون مشترک فعال به سازمان صــدا و سیما سپرده شــده 
ساختار سازمان صدا و سیما، این موضوع به سازمان تنظیم مقررات 

گیر )ساترا( محول شده است. رسانه های صوت و تصویر فرا

وی در خصوص برخی ابهامات مربوط به جلسه ۸۴ شــورای عالی 
فضای مجازی و تصویب سند راهبردی جمهوری اسلامی ایران در 
گیر و همچنین  فضای مجازی گفت: در این سند از صوت و تصویر فرا
سامانه های نمایش ویدئوی درخواستی هیچ نامی برده نشده است 
كه دلیل آن به اعتقاد بنده این است كه قبلا در شورای عالی فضای 
مجازی، هم در سند شبکه ملی اطلاعات و هم سایر اسناد و هم 
گیر مشخص شده و  ، تکلیف حــوزه صــوت و تصویر فرا كشور قوانین 

كید مجدد احساس نشده است. نیازی به تا
در ادامه برنامه، قائمی نسب به بیان ماموریت ساترا پرداخت و گفت: 
ماموریت اصلی ساترا نظارت بر محتوا، صدور مجوز برای رسانه های 
گیر و تنظیم گری اجتماعی است. سازمان تنظیم  صوت و تصویر فرا
گیر)ساترا(، در حال حاضر سه  مقررات رسانه های صوت و تصویر فرا
نوع مجوز صادر می كند؛ نخست صدور مجوز برای فعالیت یک سکو 
است. در وهله بعد مجوز تولید صادر می شود كه آثار درخواستی در 
شورای تولید مورد بررسی قرار می گیرند تا مرحله تولید اجرایی شود. 
كه بعد از  آخرین مجوز نیز اجــازه انتشار محتوا اســت، به ایــن معنا 
تولید محصول، شــورای صدور مجوز انتشار، محصول تولیدی را با 
گر مشکلی نباشد، اجازه انتشار  درخواست اولیه تطبیق می دهد كه ا
كید كرد: ساترا برای انجام وظایف قانونی خود  صادر می شود. وی تا
نیاز به آیین نامه هایی دارد كه در گذشته با كمک پلتفرم ها بازخوانی 
شده و به صورت شفاف اعلام و ابلاغ شده است تا مورد اجرا قرار بگیرد.
كــرد:  ــاره چگونگی نــظــارت ســاتــرا خاطرنشان  قائم مقام ســاتــرا دربـ
مهم ترین آیین نامه ما »مقررات مرتبط با ضوابط محتوایی صوت و 
كه همه نقش آفرینان در این زیست بوم برای  گیر« است  تصویر فرا
تهیه آن دعوت شده اند و بعد از اخذ نظر آنها این مقررات تدوین شده 

و سپس مراحل ابلاغ را طی كرده است.

     ساترا امکان تصویب آیین نامه در حوزه کاری خود را دارد
ــاره ایــن مــوضــوع گــفــت: همچنان كــه اشــاره  ــ ــه، رســولــی درب در ادامــ
شد، براساس اصل ۱۳۸ قانون اساسی، دستگاه های اجرایی حق 
مقررات گذاری تخصصی در حوزه كاری خود را دارند؛ بنابراین ساترا 
گر هم كسی از این  امکان تصویب آیین نامه در این خصوص را دارد؛ ا
مقررات تخلف كند، مراجع تخصصی نظیر دادسرای فرهنگ و رسانه، 
دادســرای ارشــاد و دادســرای جرایم رایانه ای به آن تخطی از قانون 
كــرد. وی یکی از وظایف اصلی ساترا را حفاظت  رسیدگی خواهند 
ــرد: یکی از ایــن كــاربــران خود  از حقوق كــاربــران دانــســت و عــنــوان ك
ذی نفعان هستند. برای مثال از حق نویسنده، كارگردان یا تهیه كننده 
نیز باید صیانت شود تا كسی متعرض حقوق آنها نشود و حق كپی رایت 
آنها را نقض نکند كه این كار مهم باید در معاونت كاربران و تنظیم گری 
اجتماعی ساترا به شکل جدی دنبال شود. از طرفی نظارت صحیح 
ــری اجـــازه دهند  ــت ت مــوجــب مــی شــود تــا خــانــواده هــا بــا خــیــال راح

فرزندان شان از محتوای این سبد رسانه ای استفاده كنند.

تلنگر

 کدام علم و چه تخیلی 
برای ما ضروری است؟

دنیای  در   )science fiction( علمی - تخیلی  آثـــار 

حسین 
سلطان محمدی 

منتقد رسانه

ــک درام با  ــر از نــشــان دادن ی ــرات ، آثــــاری ف تــصــویــر
گــر در  ــرای روایـــت اســـت. ا پیش بینی یــک پیامد بـ
ــد، از روابــط  ــ داســتــان هــای معمول بــه تصویر درآی
مــعــمــول و مـــرســـوم بـــــرای طـــراحـــی شــخــصــیــت و 
كنش و اوج و فرود استفاده می شود و حتی  كنش و وا
داستان، بدون زمان و مکان شناسنامه دار است ولی 
خبری  وضعیتی  چنین  از  تخیلی   __ علمی  ــار  آث در 
، پیش بینی سازندگان فراتر از محاسبه كنش انسانی است و  نیست. در این آثار
باید طراح و سازنده، آنچنان بر فضای علمی روایت مورد استفاده اش احاطه 
داشته باشد كه بتواند بر مبنای این اندیشه علمی مستحکم به تخیل بپردازد. 
این چیزی فراتر از بازی جلوه های ویژه و قرار دادن تجهیزات و سخت افزارهای 
هیجان انگیز در داستان است. ما با دیدن این روایت های علمی __ تخیلی، باید 
بتوانیم به فکر فرو برویم؛ فرو رفتنی فراتر از اندیشه های مرسوم روزمره و دیدمان 
را بیشتر از انــدازه طبیعی به جلو ببریم و احتمالات مطرح در روایــت را با افق 
ــا در ســیــنــمــای ایـــــران بـــه چنین  ــ كــنــیــم. آی ــری، تــحــلــیــل و حــلاجــی  ــدت ــن ــل ب

تبحری رسیده ایم؟ 
در سینمای ما، كمتر می توان آثار علمی __ تخیلی اصولی را یافت و شاید بتوان 
گفت چنین چیزی در ذهن مان رسوخ نمی كند تا بر مبنای این رسوخ، به طراحی 
نظام مند روایت بپردازیم. ما روایت های بسیاری داریم كه فراتر از درگیر شدن 
در ابزارهای فیزیکی برای ساخت این چنین آثاری، می توان به آن اندیشه كرد؛ 
روایت هایی كه مبتنی بر بنیان فرهنگی و دینی ماست و لزوما از نوع آثار فضایی 
عجیب نیست. برای مثال از روایت ظهور امام زمان)عج( و این كه در روایت ها 
داریم كه ایشان با سفاینی كه از انتهایش آتش بیرون می آید به كرات دیگر می رود 
كه قرار  كم می كند، اصلا به تخیلی از جوامع فضایی  و عدالت را در آنجا نیز حا
كنان  است عدالت مهدی موعود)عج( را شاهد باشند، نرسیده ایم. تصور ما از سا
كرات دیگر برمبنای دید تصویری و طراحی سینمای غرب است كه موجوداتی 
كنون اندیشه نکرده  عجیب را برای ما توصیف كرده اند. از این جهت، كسی تا
كنان كرات دیگر كه در قرآن هم اشاره شده، علاوه بر ارض، در سماوات نیز  كه سا
به تسبیح خداوند مشغول اند )یسبح ل�ل ما فی السموات والارض(، چه تصویری 
می توانند داشته باشند كه لایق درک عدالت و جاری شدن رحمت الهی اند. ما 
حتی در پدیده های جدید علمی مطرح، همانند ابزارهای فناورانه امروزی كه 
بیشتر انسان را برخلاف ذات خلقتش كه موجودی اجتماعی است، به فردگرایی 
سوق می دهد، تحلیلی آینده نگرانه نداریم؛ چه برسد كه بخواهیم به »متاورس« 

گی های آن با انسان و دین، بیندیشیم.  و برخورد ویژ
تخیل مبتنی بر دانش برای رسیدن به روایت هایی آینده نگرانه، به شدت در 
گران و نویسندگان  جامعه نوشتاری یا تصویری ما، نایاب است. حوزه دید سینما
ما، بسیار نزدیک بین و محدود است و از چنین زاویه دیدی، نمی توان انتظار 
«بین باشد و بر مبنای دانش و فرهنگ خودی، آثار تولید كند.  داشت كه »دور
ما در این مقوله، نیازمند پیوند قوی میان كسانی كه بتوانند این نمونه های 
كه بتوانند اینها را  كسانی  كنند با  فرهنگی آینده نگرانه را شناسایی و معرفی 
به نگارش درآورنــد و در ادامه بتوانند از نظر فنی آنها را به صورت آثار تصویری 

درآورند، هستیم.

ویژه

زاویه دید

ح شد در برنامه »گفت وگوی فرهنگی« رادیو گفت وگو مطر

ماموریت اصلی ساترا  نظارت بر محتوا، صدور مجوز و تنظیم گری اجتماعی است 
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ساختار نمایشی به شبکه 
نوجوانان افزوده می شود

محمدصادق باطنی
 مدیر شبکه امید
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12

روزی 52 میلیون تومان!
6

گفت وگوی »جام جم« با تهیه کننده
 سریال تازه شبکه 5 سیما

«  برای مخاطبان  »شهباز
جوان هم جذاب است 
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ح سفری تاریخ ساز  شر
 از »مدینه« تا »ری« 

نگاهی به اهمیت فیلم سریال زندگی 
حضرت عبدالعظیم  حسنی)ع( 

ساترا از فعالیت قانونی سکوها حمایت می کند

گفت: ساترا، سیاست های حمایتی متعددی  قائم مقام ساترا 
از پلتفرم ها دارد و حتی معاونتی با عنوان معاونت توسعه بازار 
كه قوانین را رعایت  كسانی  گرفته تا  كار ساترا شکل  كسب و  و 
می كنند از امتیازات زیادی برخوردار شوند. مانند این كه آرشیو 
صدا و سیما به صورت رایگان در اختیار پلتفرم های قانونمدار 
كند. بنابراین  گسترش پیدا  قــرار می گیرد تا زنجیره ارزش آنها 

ساترا از فعالیت قانونی سکوها به طور جدی حمایت می كند.

برش
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ما دختران موفق زیادی را می شناسیم 
كـــــرده انـــــد،  كــــه خـــــودشـــــان را بـــــــاور 
اســتــعــدادهــایــشــان را شــنــاخــتــه انــد و 
درمسیر مـــورد عــلاقــه شــان قــدم بــرداشــتــه انــد و حالا 
در جایی هستند كه باید باشند؛ خوشحال و سربلند...
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